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Anotace:

SZILEROVÁ, Lenka. Textilní šperk. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hra-

dec Králové, 2020. 56 s. Bakalářská práce.

Práce pojednává jak o textilním šperku, tak o šperku obecně. Teoretická část zahrnuje

stručný text o historii a vývoji šperku a zabývá se vybranými autory 21. století. Snažím se

zde zjistit, jak se šperk změnil a jaký má význam v této době. V praktické části se zabývám

procesem výroby autorského šperku, kterým se snažím vyjádřit individuální postoj k tvorbě.

Cílem práce je zaměřit se na netradiční techniky a materiály a vytvořit tak originální šperk

pro každodenní využití.
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SZILEROVÁ, Lenka. Textile jewelry. Hradec Králové: Faculty of Education, University of

Hradec Králové, 2020. 56 pp. Bachelor Degree Thesis.

This thesis is describing textile jewelry and jewelry in general. Teoretic part includes brief

text about history and evolution of jewelry and showes selected authors of 21st century. I´m

trying to find out how the jewelry changed and what is its meaning nowadays. In practical

part I´m describing design and production proces of designer jewelry, which I´m trying to

express individual approach to design work by. The goal of the thesis is to focus on uncon-

vetional techniques and materials and to create original jewel for everyday use.
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Seznam pojmů

Cizelování – tvarování, dekorování plechu pomocí čakanů, železných tyček s různě tvaro-

vanými razicími plochami na konci. Čakan drží zlatník v ruce. Razancí úderu kladivem do

čakanu se zhotovuje žlábkování, rýhy, vypukliny, důlky, matování ploch; někdy je čakan

zhotoven jako malá raznice s drobným dekorem

Filigrán – umělecký předmět nebo ozdoba (šperk), vyrobený z velmi jemného drátku

Granulace – technika spočívající v nanesení jemných zlatých či stříbrných kuliček na po-

vrch šperku

Inkrustace – vkládání kusů různých materiálů do předem připravených otvorů

Lití – způsob výroby různých předmětů tím, že se kapalný (roztavený) kov vlévá do formy

potřebného tvaru

Niello – prohlubně (ryté nebo leptané rýhy – drážky) v základním kovu jsou vyplňovány

opticky kontrastní šedou nebo černou hmotou

Tepání – jedná se o prohýbání, vytahování, stahování, atd. rovného plechu do výšky,

hloubky, do oblých nebo ostrých záhybů, aby bylo dosaženo požadovaného tvaru

https://cs.wikipedia.org/wiki/Kovy
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Forma_(technika)&action=edit&redlink=1
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Úvod

Tato práce se zabývá tématem textilního šperku. V teoretické části se chci věnovat his-

torii a vývoji šperku, názorným příkladům a nejdůležitějším či nejznámějším autorům.

V praktické části pak budu popisovat proces výroby autorského šperku, který byl pro mě, dá

se říci, malou osobní odyseou.

V dnešní době plné přebytku, blahobytu a technologické vyspělosti má člověk prakticky

neomezené možnosti. Co v minulosti trvalo několik dní, dnes zvládneme za zlomek času.

Trendy se mění neuvěřitelnou rychlostí a lidí, kteří je určují, je stále víc a víc. Nikdy jsem

se přespříliš neřídila tím, co je zrovna populární a v mé tvorbě je tomu zrovna tak. Ráda

sama prozkoumávám a zkouším. Ráda objevuji krásu ve věcech, kde ji ostatní nevidí. I proto

jsem si zvolila netradiční materiály a netradiční postupy, které mohou mít přínos pro už tak

rozsáhlý svět šperku.

Práce zobrazuje můj pohled na život a odráží životní zkušenosti a poznatky. Chci mimo

jiné ukázat, že se lze na věci dívat z více úhlů pohledu. Autorský šperk je mou osobní výpo-

vědí. Spojením netradičních materiálů vyjadřuji symbolicky životní paradoxy a náhody,

jichž jsem měla tu čest býti svědkem.
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1 Šperk

Pod tímto slovem v odborné literatuře většinou najdeme vysvětlení, že šperk je trvalý

nebo dočasný, většinou odnímatelný, doplněk, jehož smyslem je krášlit člověka. Můžeme

ho též nazvat ozdoba, okrasa nebo klenot. [1, str. 8]

Jak už jsem dříve předestřela, potřeba odlišit se, je pro nás přirozená. Důvodu je hned

několik. Může to být potřeba líbit se, což je hlavně nám ženám velice přirozené. Může to být

ale i kvůli zastrašení či demonstrace síly. Šperky nám ale také mohou pomoci při námluvách,

což je součást jednoho z nejkrásnějších aspektů života. U některých druhů zvířat tuto potřebu

můžeme pozorovat také. Například pták lemčík hedvábný zdobí při námluvách své hnízdo

barevnými a lesklými předměty, aby tak získal svou samičku. To je pro mě osobně neuvěři-

telně krásný důkaz užitečnosti šperku.

Spolu s vývojem oděvu vznikaly a vyvíjely se jako jeho ozdobné doplňky a formovaly

se do specifického kulturního projevu – šperku. Někdy se též střetáváme s názorem, že lidé

se dříve krášlili, než odívali a že šperk vznikal nezávisle na oděvu. Tento problém se sotva

někdy rozřeší. Jisté však je, že šperk je prastará součást kulturních hodnot lidstva a provází

jeho dějiny od počátků až do dnes. [2, str. 7]

Postupně se seznámíme s různými pojmy a náhledy na šperk. Budeme se snažit pochopit

změny vnímání v průběhu času a řekneme si, jak šperk vnímáme dnes. V mé práci šperkem

označuji vše, co jakýmkoli způsobem zdobí svého nositele a charakterizuje jeho osobnost.

1.1 Dělení šperků
Šperky můžeme dělit z různých hledisek, která se v různých směrech prolínají. Dělení

slouží k jakési základní orientaci.

Podle účelu:

a) ozdobné – slouží ke zkrášlení (náhrdelníky, prsteny,…)

b) praktické – mají posloužit ke spojení, zpevnění (knoflíky, přezky, jehlice,…)

c) pro ochranu – úzce souvisí s magickými či náboženskými představami svého nositele

(škapulíře, růžence,…)

2) Podle umístění na nositeli:

a) šperky zdobící tělo – diadémy, náušnice, náhrdelníky, náramky, prsteny, …

b) šperky na oděv – brože, spony na spínání šatů/plášťů, knoflíky, přezky na pásky,…
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c) šperky do účesu – hřebeny do vlasů, jehlice, spony do vlasů, čelenky,…

Šperky na oděv či do účesu mohou plnit jak funkci ozdobnou, tak i praktickou.

3) Podle významu:

a) národní/kulturní sounáležitost – např.: žirafí ženy z Thajska: krk ovinutý kroužky;

Etiopské ženy: disky ve spodním rtu

b) společenský post – např.: králové: koruny, žezla; akademičtí hodnostáři: masivní ře-

tězy na hrudi

c) příslušnost k životnímu stylu – např. rastafariáni: korálky; punkeři: placky, piercing

1.2 Šperk jako cennost
Ať už je šperk z jakéhokoliv materiálu, jakéhokoliv tvaru, z jakéhokoliv období, vždy

ho můžeme označit jako cennost. Jeho nejzákladnější hodnota je dána jeho tržní cenou, ale

svou hodnotu může mít šperk také výtvarnou, citovou či symbolickou. Některé šperky jsou

již vytvářeny za účelem velkého významu, například koruna. Jiné šperky na hodnotě získá-

vají, například zlatá brož děděná z generace na generaci. Některé šperky i přes svou ekono-

micky nízkou hodnotu mají pro svého majitele hodnotu, která se ani vyčíslit nedá.

Šperky mohou také sloužit jako forma platidla nebo zástavy. Proto se také často stávají

předmětem krádeží. Jelikož bývají zhotoveny z materiálů, které lze znovu použít, není divu,

že se nedochovalo závratné množství cenných šperků z minulosti, které bychom mohli stu-

dovat či shlédnout v muzeích. Pro zničení šperku se může ale rozhodnout i sám majitel, aby

zpeněžil surovinu nebo si nechal vyrobit šperk, který by odpovídal jeho představě či aktuální

módě. [3. str. 141-142]

12

2 Vývoj šperků

Pro zjištění vývoje vnímání šperku v průběhu času je nutné si připomenout jeho vývoj

samotný. Jaké okolnosti a dobové tendence jeho vývoj ovlivnily, co se dělo se společností

a jak se měnila podoba šperku?

2.1 Historie
První šperky nalézáme už v nejstarších dobách, kdy člověk začal využívat nástroje.

Z toho můžeme usuzovat, že už pravěcí lidé měli potřebu se zdobit. Ženy se tak pravděpo-


[…]


Práce se silikonem byla rozhodně zajímavá zkušenost. Čerstvý silikon byl velmi ná-

chylný na jakoukoliv manipulaci a otěr. Silikon musel vytvrdnout, aby získal stálost a byl

odolný vnějším vlivům (voda, otěr, pád). Čas kdy silikon tvrdnul, se lišil co do množství

tmelu použitého na různé šperky. S menšími kusy šlo pracovat hned druhý den, větší však

tvrdly v i řádu týdnů.

Pro největší využití potenciálu textilu a jeho výrazného propsání jsem využila jeho struk-

tury. Různým množstvím silikonu jsem plnila gázu, připravenou plsť a surové lano. Práce

s jednotlivými materiály však nebyla vždy totožná.

U gázy jsem použila dva způsoby. Gázu jsem si nastříhala různě velké kusy. Následně

na ně aplikovala silikon a ten “zabalila“. Po balení přišel proces kroucení, stáčení a mačkání.

Gáza vytvářela různé efekty. Bylo vždy zajímavé pozorovat, co vytvoří uspořádání textilie

v zákrutu. Také co se stane, když vynaložím víc síly a tlaku. Vzniklo několik textur, které

byly spíše prostorového rázu. Ty jsem pak zavěšovala vytvrdnout do prostoru, tak aby ne-

došlo k poškození neopatrným zacházením. I to však někdy napomohlo vzniku něčeho no-

vého, jiného a autentického.

Obrázek 27: Materiálové zkoušky silikon-gáza

Dalším způsobem bylo protlačování přes hranu (např. stolu). Tím jsem získala spíše

plošné komponenty. Z velké většiny nebylo znatelné, že základem těchto jednotlivých dílů

je gáza různých textur a vlastností. Vzniklé tvary jsem dále opracovala tak, že jsem přebytky

nebo poškozené části odstranila za pomoci nůžek, skalpelu nebo odtržení. Takto přichystala

tvary do finální podoby.
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Obrázek 28: Schnutí silikonu

Jelikož jsem v minulosti takto s gázou pracovala (viz kapitola 1.10), záměrem bylo ji

povznést. Ocelové lanko potažené nylonem jsem tak nahradila lanem textilním. To je cha-

rakteristické spletením či stáčením jednotlivých pramenů nití. Lano jsem rozpletla a použila

jednotlivé prameny. Na lano, které funguje jako podklad, jsem jednotlivě komponovala

vzniklé tvary. Čistoty provedení jsem docílila pomocí nití ze samotného lana (zakončení,

spoje) a transparentního lepidla na textil.

Obrázek 29: Textilní lano (nalevo); Materiálová zkouška silikon-lano (napravo)

Práce s lanem se mi natolik zalíbila, že jsem se rozhodla využít lana jako pevného zá-

kladu pro další textilní šperk. Tentokrát zůstalo v původním stavu. Silikon jsem tlakem do-

stávala skrz zákruty nití na povrch, kdy opět vznikaly nové efekty. Jednotlivé náhrdelníky

se však lišily jen množstvím použitého tmelu a umístěním šperku na těle. Náhrdelník
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a náramek jsem zakončila magnety. Tím jsem se docílila absence bižuterních komponentů,

které by rušily jakýsi organický vzhled těchto objektů.

Pro poslední šperky této řady jsem zvolila jako základ plst, která je v kombinaci se sili-

konem více kontrastní než předešlé sady. Jádro šperku jsem vytvořila z nahodile vystřiže-

ného tvaru do filcu. Nad formou jsem složitě nepřemýšlela. Tvary jsem zvolila oblé a nepra-

videlné. Za pomocí suchého plstění jehlou jsem podklad zakryla a tak slouží pouze jako

zpevňující prvek. Silikon jsem opět jako u předešlých protlačovala skrz textil (rouno).

U dílčích komponentů jsem si volila hustotu zaplstění, díky které se dala částečně ovlivnit

plasticita konečného útvaru. Tentokrát jsem opět využila ocelového lanka, které zde splňuje

funkci pouze podpůrnou a to hlavně u náhrdelníku a prstenu. Náhrdelník je doplněn také

o magnet, díky kterému se spojí jednotlivé tvary v celek. Magnet jsem též využila u brože

a to z důvodu, že nijak nenaruší oděv, který brož zdobí.

Obrázek 30: Materiálové zkoušky silikon-plsť

Konečné šperky jsou zobrazeny v příloze. Jsou po praktické stránce kompaktní, odolné

a barevně stálé. Vzhledově působí jemně a díky zvolené barevnosti se dají pohodlně kombi-

novat s jakýmkoliv outfitem. U některých z výše uvedených variant bych podtrhla jejich va-

riabilitu, kdy nositel může dle nálady a zvoleného oděvu přizpůsobit umístění, délku a vzhled

šperku podle potřeby.
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Závěr

Cílem práce bylo zaměřit se na netradiční techniky a zkoušky materiálů, což bylo spl-

něno a využito při tvorbě mého autorského šperku. Abych se dostala k netradičním postu-

pům a materiálům, shrnula jsem nejprve ty tradiční, skrze historii šperku v teoretické části.

Pokusila jsem se také shrnout a popsat vývoj šperku až do současnosti a jeho vnímání spo-

lečností v průběhu času.

Celý proces vytváření šperku a mojí kolekce byl jeden z nejkreativnějších zážitků dopo-

sud. Nejen že jsem si vyzkoušela nové materiály a techniky, ale samotné vytváření pro mě

mělo duševní i duchovní význam, který jsem, doufám, alespoň trochu přiblížila. V práci se

často snažím vyjádřit a zároveň využít svůj přístup k tvorbě, inspirovaný mým přístupem

k životu. Snažila jsem se vytvořit šperky, které budou ztělesňovat mé postoje a formu vy-

jádření. Podstatou mé tvorby je pro mě vyjádření mě samé, nehledě na obavy, tradice či

trendy.
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