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Vedoucí závěrečné práce: doc. M. A. Mgr. Mária Fulková

Oponent závěrečné práce: Mgr. art. Mária Hromadová, ArtD.

Kriteria hodnocení: hodnocení:

Písemná část:

1. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek 0 1 2 3

od zadaného tématu

2. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí 0 1 2 3

3. Obsah práce a přínos pro obor: kvalita, náročnost a originalita 0 1 2 3

řešení úkolu, splnění cílů práce, autorský přínos

4. Kvalita textu: respektovaní stanovené normy / rozsahu 0 1 2 3

stylistika a gramatika, úroveň jazykového vyjádření

5. Práce s literaturou: kvalita a kvantita, etika práce s literaturou 0 1 2 3

Realizace:

6. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek 0 1 2 3

od zadaného tématu

7. Obsah práce: výtvarná kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu 0 1 2 3

8. Forma práce: řemeslná kvalita práce 0 1 2 3

9. Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos 0 1 2 3

10. Dokumentace: kvalita, výtvarné dokumentace 0 1 2 3

______________________________________________________________________________

Počet bodů: 22

Shrnutí a závěr:

Bakalářská práce Lenky Szillerové Textilní šperk je výsledkem dlouhodobého procesu.

Konzultace s vedoucí práce proběhly sporadicky s velkými časovými pauzami.

Úroveň teoretické část bakalářské práce kvalitou zaostává za praktickou částí.

Obsah práce a přínos pro obor se nevymyká úrovně průměru.

Textová část má adekvátní rozsah, stylistika.

Cíle práce byly splněné, autorský přínos je zjevný hlavně v praktické části.

Realizace:

Výtvarná kvalita práce je na velmi dobré úrovni, studentka se během realizace dopracovala k

originálním autorským postupům, které lze v budoucnu rozvíjet. Z hlediska kvantity ( počtu

realizovaných šperků ) vzhledem k dlouhému časovému období, během kterého práce vznikala,

považuji práci za poddimenzovanou. Kreativní kapacitu studentky považuji za dostatečně

nevyužitou.

Řemesná kvalita realizovaných modelů je profesionálně zvládnutá.

Za nedostatek považuji absenci dokumentace návrhové části (skici, návrhy, ideové záznamy).

Fotodokumentace je kvalitní.

Přestože komunikace mezi vedoucí práce a studentkou byla minimální, studentka byla vnímavá a

rychle reagovala na připomínky vedoucího závěrečné práce.

Závěrečná práce Lenky Szillerové splňuje všechny potřebné náležitosti. Navrhuji ji proto

k obhajobě.

Otázky:

Navrhuji hodnocení: C

Datum: 16. 1. 2021

Vedoucí/oponent* bakalářské práce (*správnou variantu zvýrazněte) Podpis:

Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: A = 30-27 bodů, B = 26-23 bodů, C = 22-18 bodů, D = 17-14,

E = 13-10, F = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a

v závěrečném „ Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky práce.

Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci

doporučujete k obhajobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba

vlastnoručně podepsané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí

či oponenti zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.